
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011

Data de Admissão: 01/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELENNYRIS CRISTINA GOMES DE GOMES                 SERVENTE                           
28/05/2012  CONTRATO 4422/2011-SALVATERRA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316057

CONVÊNIO: 307
Exercício: 2011
Objeto: Projeto de Manutenção das ações desenvolvidas nas 
Escolas de Educação Profissional e Tecnológicas do Estado do 
Pará e fortalecimento do Conselhos Escolares.
Valor Total: 69.660,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    335041              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Cons. Escolar da EETEPA Profº Anísio 
Teixeira 
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316065

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCOS FIGUEIREDO AMADOR                          MERENDEIRA                         
28/05/2012  CONTRATO 4423/2011-SALVATERRA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316078

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 30/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDUARDO AUGUSTO AMADOR TEIXEIRA                   VIGIA                              
27/05/2012  CONTRATO 4424/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316090

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 30/11/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDRE DA SILVA ADRIAO                             PROFESSOR                          27/05/2012  CONTRATO 4425/2011-BELEM
ANTONIO GEOVANY DE OLIVEIRA                       PROFESSOR                          27/05/2012  CONTRATO 4426/2011-BELEM
LENA CLAUDIA MONTEIRO RIBEIRO                     PROFESSOR                          27/05/2012  CONTRATO 4427/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 432/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316120

PORTARIA Nº 432/2011 -GS/SEDUC
Constituição da Equipe Local do Compromisso Todos pela 
Educação
O SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, usando as 
atribuições que lhe conferem o artigo 138, parágrafo único, 
inciso II, da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO que o Estado do Pará aderiu o Plano de 
Metas Compromisso Todos pela Educação conforme o que 
dispõe o artigo 2º, inciso XXVIII do Decreto nº 6.094, de 24 de 
abril de 2007;
CONSIDERANDO que o Plano de Metas Compromisso Todos 
pela Educação é a conjugação dos esforços e participação 
democrática para orientar e fortalecer a educação básica pública 
em cada estado brasileiro, em proveito da melhoria da educação 
básica;
CONSIDERANDO que a evolução do Índice de Desenvolvimento 
da Educação Básica –IDEB paraense é de responsabilidade e 
compromisso de todos;

RESOLVE:
Art. 1º- Constituir a Equipe Local do Plano de Metas 
Compromisso Todos pela Educação, para estabelecer o Plano 
de Ações Articuladas – PAR, da Educação Básica paraense.

NOME Nº do CPF CARGO/ FUNÇÃO SEGMENTO

Luiz Acácio Centeno 
Cordeiro

042265262-87 Secretário Adjunto SEDUC

Edilena Lourdes Barros 
da Silva

124856242-91 Coordenadora NUPPAE/SAEN

Maria do Socorro da 
Costa e Silva

166663562-68 Adm.Escolar/
Diretora

Rep.Diretores de escola

Maria Celeste Gomes 
de Farias

616447142-72 Prof/ Técnica Rep. Professores Rural

Melania Elias Medeiros 
Castelo Branco

214092772-91 Téc. Pedagógica Rep. de Coordenadores

João Charlet Pereira 
Júnior

695616212-15 Tec.Gestão Publica Rep.da SAGE/SEDUC

Rosemary Almeida 
Nogueira

180229792-87 Tec.Pedagógica Rep.Conselho Escolar.

Maria de Belém Bastos 
Alvares

102384502-44 Tec.Arquiteta Rep.SAEN

Waldomarcio Ferreira 
de Melo

609166052-72 Diretor da DRTI Rep. da SALE

Art. 2º- Compete a Equipe Local do Plano de Metas 
Compromisso Todos pela Educação, elaborar, implementar 
e executar ações e metas do PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – 
PAR do Estado do Pará, em conformidade com o Plano Plurianual 
do Estado do Pará; Acompanhar a evolução do Índice de 
Desenvolvimento da Educação Básica –IDEB a partir da aplicação 
do Plano de Ações Articuladas –PAR
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 05 DE DEZEMBRO DE 
2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316126

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 44/2011

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de recuperação de carteiras escolar do tipo 
universitária em madeira, para atender diretamente nas escolas 
estaduais da região metropolitana de Belém e Interior do Estado. 
HORA DA ABERTURA: 16:00 (HBV) Processo nº 401.624/2011-
SIIG 
Entrega do Edital: 09/12/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 09/12/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@seduc.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Ione Maria de Oliveira Moura 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/12/2011
Hora da Abertura: 16:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000       339039                 0102000000          Estadual
12362125549640000       339039                 0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

HOMOLOGAÇÃO PE Nº 001/2011-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316034

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 408.222/2011 – SEDUC

Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 31.997 de 13/09/2011.
Objeto: Aquisição de material permanente mobiliário escolar.

ITENS REVOGADOS E HOMOLOGADOS
OBSERVAÇÃO: Os itens 04, 11, 15, 18, 27 e 28 foram 
revogados e homologados pelo homologador Substituto, o Sr. 
Waldecir Oliveira Costa em 24 de agosto de 2011.  Os demais 
itens foram homogados em 09 de setembro de 2011.

EMPRESA: CINTIA TISUE ITAMI - ME
Item: 05 VALOR (R$)
VALOR TOTAL DO CONTRATO 151.939,44

EMPRESA: SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Item: 16
VALOR TOTAL DO CONTRATO 558,34

EMPRESA: DAVID MOREIRA & CIA. LTDA.
Item: 01
VALOR TOTAL DO CONTRATO 4.929,90

EMPRESA: C.R.G. COM. IND. & SERVIÇOS LTDA.
Item: 07
VALOR TOTAL DO CONTRATO 22.218,24

EMPRESA: SANTO ANTONIO COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA.
Item: 03
VALOR TOTAL DO CONTRATO 29.549,52

EMPRESA: ERNESTO F. BOULHOSA – ANIPARÁ 
COMÉRCIO ATACADISTA

Itens: 14 e 17

VALOR TOTAL DO CONTRATO 6.362,00

EMPRESA: UZZO COM. E DISTRIBUIÇÃO LTDA.

Itens: 08, 10, 12, 13, 19 e 23

VALOR TOTAL DO CONTRATO 50.769,39

EMPRESA: M. L. CRUZ PACHECO COMÉRCIO

Itens: 02, 06, 21 e 22

VALOR TOTAL DO CONTRATO 216.936,93

EMPRESA: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIP. 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA. - ME

Itens: 20, 24, 25 e 26

VALOR TOTAL DO CONTRATO 7.998,92

EMPRESA: NOVA ERA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - EPP
Item: 09
VALOR TOTAL DO CONTRATO 145.800,00
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 637.062,68

Belém, 09 de setembro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315977

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 34/2011

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para contratação de empresa especializada na confecção 
de crachás de identificação e cordões personalizados, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Educação/
SEDUC. 
Entrega do Edital: 07/12/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 07/12/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: gilvandro.silva@
seduc.pa.gov.br. (Horário de Brasília)
Responsável pelo certame: Gilvandro Araújo da Silva 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (Horário de Brasília)
Data da Abertura: 21/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000       339030                 0102000000          Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


